



ARVYDAS ANUŠAUSKAS: „GALIU TIK PATVIRTINTI, KAD SIEKIAMA VSD PAVERTI INSTITUCIJA, KURI ATGAUTŲ VISUOMENĖS PASITIKĖJIMĄ. TAI LABAI SVARBU VSD VEIKLOS EFEKTYVUMUI. NORS INSTITUCIJOS VEIKLA TURI BŪTI KUO MAŽIAU MATOMA. JI TURI LABAI ATSAKINGAI ŽIURĖTI Į VISUOMENĖJE KELIAMAS PROBLEMAS, SUSIJUSIAS SU BUVUSIA VSD VEIKA, NENUTYLĖTI IR PATEIKTI ATSAKYMUS, KIEK TAI LEIDŽIA ĮSTATYMAI, JEI TAI SUSIJĘ SU ŽMOGAUS TEISIŲ APSAUGOS KLAUSIMAIS.“

VERSLO ARBA POLITIKOS SRITYSE. KAIP VERTINATE TOKĮ POŽIŪRĮ? AR AIŠKESNIS STRATEGINIŲ UŽDUOTIŲ SPECIALIOSIOMS TARNYBOMS FORMULAVIMAS NEBŪTŲ TA PRIEMONĖ, KURI LEISTŲ SŪSTIPRINTI VISUOMENĖS PASITIKĖJIMĄ ŠIOMIS ORGANIZACIJOMIS?

Prezidentės vadovaujama Valstybės gynybos taryba patvirtino grėsmių sąrašą ir pagal jį formuluoja strategines užduotis specialiosioms tarnyboms. Taigi, jūsų keliamą problemą bent iš dalies jau išspręsta. VSD anksčiau buvo kone vienintelė institucija, kurios informacija turėjo nulemti priimamus ūkinius sprendimus dėl strateginių įmonių. Dabar, pakeitus strateginę reikšmę nacionaliniam saugumui turinčių įmonių įstatymą, atitikties nacionalinio saugumo interesams įvertinimą atlieka tam tikra Vyriausybės komisija, kuri gauna informaciją ne tik iš VSD, bet ir iš kitų teisėsaugos institucijų. VSD šiuo atveju jau nebėra paskutinė ir vienintelė instancija, teikianti reikalingą informaciją. Bet negalėčiau užginčyti to, kad anksčiau buvo atveju, kai dalis operatyvine informacija disponuojančių institucijų vadovų išiveldavo į verslo grupių konkurencinę kovą. Tam demokratinėje valstybėje turi būti užkirstas kelias. Toks mano požiūris. Gal mažai kas atkreipė dėmesį, bet iš esmės užkirstas kelias operatyvinės informacijos tekinimui iš ja disponuojančių tarnybų į žiniasklaidą (šioje vietoje silpniausia grandimi tapo teismai ir advokatai, iš kurių dar iki priimant nuosprendį nutekinama neviešinama informacija). Tai liudija ir NSGK priimti nutarimai šiuo klausimu.

VALSTYBĖ: KOKIAS PAGRINDINES UŽDUOTIS ŠIUO METU NSGK KELIA VSD, SPECIALIŲJŲ TYRIMŲ TARNYBAI (STT) IR KITOMS SPECIALIOSIOMS TARNYBOMS?

Kadangi nemažai NSGK veiklos susijusi su slapta informacija ir slaptos veiklos kontrole, galėčiau pakomentuoti tik tai, kas paskelbta viešai. VSD ataskaita taip pat nėra viešai svarstoma ir detalios išvados neskelbiamos. NSGK gauna duomenis dėl VSD funkcinių ir struktūrinių pakeitimų, susijusių su žvalgybos koordinavimo ▶